ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE CORONEL FREITAS

CNPJ:

AV. SANTA CATARINA, 1022

C.E.P.:

83.021.824/0001-75

89840-000 - Coronel Freitas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  47/2019 - PR

70/2019

70/2019

13/06/2019

Folha:  1/4

 OBJETO DA LICITAÇÃO:

Ao(s) 8 de Julho de 2019, às 08:30 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE CORONEL FREITAS                      , reuniram-se os membros da
Comissão de  Licitação, desiginada pela(o)  Decreto nº  8319, para  julgamento  das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos  itens descritos no Processo Licitatório nº  70/2019, Licitação nº 47/2019 - PR, na modalidade de PREGÃO
PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas
as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO MECÂNICA
DA FROTA DE VEÍCULOS LEVES, UTILITÁRIOS, VANS, MINIVANS, MICRO ÔNIBUS, ÔNIBUS, CAMINHOES, MÁQUINAS
PESADAS DO MUNICÍPIO E TODOS OS ADQUIRIDOS, CEDIDOS, EMPRESTADOS E CONVENIADOS.

 ATA  DE  REUNIÃO  DE  JULGAMENTO  DE  PROPOSTAS  Nr.  48/2019    (Sequência: 2)

Parecer da Comissão: Ata referente ao Processo Licitatório 70/2019, Edital de Pregão Presencial RP 47/2019, cujo objeto é REGISTRO DE
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
MECÂNICA DA FROTA DE VEÍCULOS LEVES, UTILITÁRIOS, VANS, MINIVANS, MICRO ÔNIBUS, ÔNIBUS,
CAMINHOES, MÁQUINAS PESADAS DO MUNICÍPIO E TODOS OS ADQUIRIDOS, CEDIDOS, EMPRESTADOS E
CONVENIADOS.  Aos oito dias do mês de julho de dois mil e dezenove, às 08h30min, na sala de licitações da
Prefeitura Municipal de Coronel Freitas, reuniu-se o pregoeiro e sua equipe de apoio, para abertura e julgamento das
propostas e da documentação das empresas participantes do certame licitatório. Assistiu a sessão o acadêmico do
curso de Direito, Andrey Maffisoni.  Apresentaram tempestivamente os envelopes de proposta e documentação, bem
como, credenciaram-se as seguintes empresas:    * CP MAGARINOS MECÂNICA EIRELI;  * IVEPEÇAS COMÉRCIO
DE PEÇAS EIRELI;  * AUTO MECÂNICA BRUGALLI LTDA ME;  * MECÂNICA JONES LTDA ME;  * CHAPECÓ
COMÉRCIO DE PEÇAS E MÁQUINAS EIRELI;  * CELSO CARLOS LEITES ME;  * GAUCHINHO MÁQUINAS E
IMPLEMENTOS LTDA ME.     Após o recebimento e análise da documentação referente ao credenciamento
verificou-se que as empresas que entregaram os envelopes estão aptas a participar do certame.   Ato contínuo, foram
disponibilizados os documentos de credenciamento e os envelopes para que as licitantes rubricassem, atestando a
sua inviolabilidade, assim como a Comissão de Licitação.   Após, a pregoeira determinou a abertura dos envelopes
contendo as propostas dos participantes, sendo disponibilizado aos licitantes e comissão para que conferissem a
validade das propostas e rubricassem a mesma.  A empresa CELSO CARLOS LEITES ME apresentou proposta
comercial sem assinatura do responsável, diante disso, por estar presenta na sessão, a pregoeira solicitou aos demais
participantes se concordam com a correção do vício, o que foi aceito pelos participantes.   Após o pregoeiro passou a
lançar o licitante e seu respectivo valor de proposta no sistema.   Foi aberto para a etapa de lances para os itens.
Houve disputa entre os licitantes, tendo ocorrido conforme quadro comparativo e histórico de lances.  O representante
da empresa CELSO CARLOS LEITES ME deixou a sessão durante a fase de lances do pregão.  Na etapa de lances
ocorreu regularmente, sem nenhuma ocorrência a ser relatada.   Posteriormente passou-se a abertura do envelope da
documentação de habilitação das participantes vencedoras. Sendo que foi conferida pela pregoeira e comissão. E
devidamente rubricada pelos participantes e comissão.   Todas as empresas deixaram de apresentar a certidão de
falência e concordada do sistema EPROC do Tribunal de Justiça de Santa Catarina. Diante disso, a pregoeira
concedeu prazo de  (três) dias para apresentação da certidão, tendo em vista todas as empresas estarem qualificadas
para os benefícios da Lei Complementar 123/06.  Ainda, a empresa MECÂNICA JONES LTDA ME apresentou
certidão de débitos com a união positiva, dessa forma, concedido prazo de 5 (cinco) dias para apresentação de nova
certidão negativa.  A empresa CHAPECÓ COMÉRCIO DE PEÇAS E MÁQUINAS EIRELI requereu prazo para
interposição de recurso, alegando em síntese que: "no contrato social da empresa GAUCHINHO MÁQUINAS E
IMPLEMENTOS LTDA ME não há CNAE de mão de obra para serviço em máquinas pesadas."    O prazo para
interposição de recurso correrá conforme item 7.13 do edital de licitação. As participantes saem intimadas da sessão.
No mesmo prazo, contrarrazões, após ciência das demais empresas.  Nada mais havendo a tratar foi encerrada a
presente ata que será publicada no site da prefeitura.

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE CORONEL FREITAS

CNPJ:

AV. SANTA CATARINA, 1022

C.E.P.:

83.021.824/0001-75

89840-000 - Coronel Freitas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  47/2019 - PR

70/2019

70/2019

13/06/2019

Folha:  2/4

LOTE:  1

Item

Participante:

Especificação

987 - MECANICA JONES LTDA. - ME

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

1 REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO MECÂNICA DA FROTA DE VEÍCULOS
LEVES, UTILITÁRIOS DO MUNICÍPIO DE CORONEL
FREITAS/SC E TODOS OS QUE FOREM ADQUIRIDOS,
CEDIDOS OU EMPRESTADOS, COMPREENDENDO
OS SEGUINTES SERVIÇOS:
- LANTERNAGEM E PINTURA;
- VIDRAÇARIA, INCLUINDO MONTAGEM E
DESMONTAGEM;
- MECÂNICA EM GERAL (REFERENTE A TODO O
VEÍCULO);
- IGNIÇÃO, CARBURAÇÃO E INJEÇÃO;
- PARTE ELÉTRICA E ELETRÔNICA EM GERAL;
- SUSPENSÃO/DIREÇÃO (INCLUINDO ALINHAMENTO
E BALANCEAMENTO), FREIOS, TRAÇÃO E
TRANSMISSÃO;
- MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO;
- REPARAÇÃO, CORREÇÃO, REMOÇÃO,
RECONSTRUÇÃO OU SUBSTITUIÇÃO, POR SUA
CONTA, NO TOTAL OU EM PARTE, DE PEÇAS OU
PARTES EM QUE SE VERIFIQUEM VÍCIOS, DEFEITOS
OU INCORREÇÕES RESULTANTES DA EXECUÇÃO
DOS SERVIÇOS E/OU MATERIAIS EMPREGADOS.

h 3.000,00  MECANICA
JONES105

0,0000 22,63    67.890,00

Total do Participante -------->
_________________________

67.890,00

LOTE:  2

Item

Participante:

Especificação

987 - MECANICA JONES LTDA. - ME

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

2 REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO MECÂNICA DA FROTA DE VANS E
MICRO ÔNIBUS, DO MUNICÍPIO DE CORONEL
FREITAS/SC E TODOS OS QUE FOREM ADQUIRIDOS,
CEDIDOS OU EMPRESTADOS, COMPREENDENDO
OS SEGUINTES SERVIÇOS:
- LANTERNAGEM E PINTURA;
- VIDRAÇARIA, INCLUINDO MONTAGEM E
DESMONTAGEM;
- MECÂNICA EM GERAL (REFERENTE A TODO O
VEÍCULO);
- IGNIÇÃO, CARBURAÇÃO E INJEÇÃO;
- PARTE ELÉTRICA E ELETRÔNICA EM GERAL;
- SUSPENSÃO/DIREÇÃO (INCLUINDO ALINHAMENTO
E BALANCEAMENTO), FREIOS, TRAÇÃO E
TRANSMISSÃO;
- MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO;
- REPARAÇÃO, CORREÇÃO, REMOÇÃO,
RECONSTRUÇÃO OU SUBSTITUIÇÃO, POR SUA
CONTA, NO TOTAL OU EM PARTE, DE PEÇAS OU
PARTES EM QUE SE VERIFIQUEM VÍCIOS, DEFEITOS
OU INCORREÇÕES RESULTANTES DA EXECUÇÃO
DOS SERVIÇOS E/OU MATERIAIS EMPREGADOS.

h 3.000,00  MECANICA
JONES

0,0000 37,33    111.990,00

Total do Participante -------->
_________________________

111.990,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE CORONEL FREITAS

CNPJ:

AV. SANTA CATARINA, 1022

C.E.P.:

83.021.824/0001-75

89840-000 - Coronel Freitas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  47/2019 - PR

70/2019

70/2019

13/06/2019

Folha:  3/4

LOTE:  3

Item

Participante:

Especificação

11654 - IVEPECAS COMERCIO DE PECAS EIRELI - EPP

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

3 REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO MECÂNICA DA FROTA DE ÔNIBUS DO
MUNICÍPIO DE CORONEL FREITAS/SC E TODOS OS
QUE FOREM ADQUIRIDOS, CEDIDOS OU
EMPRESTADOS, COMPREENDENDO OS SEGUINTES
SERVIÇOS:
- LANTERNAGEM E PINTURA;
- VIDRAÇARIA, INCLUINDO MONTAGEM E
DESMONTAGEM;
- MECÂNICA EM GERAL (REFERENTE A TODO O
VEÍCULO);
- IGNIÇÃO, CARBURAÇÃO E INJEÇÃO;
- PARTE ELÉTRICA E ELETRÔNICA EM GERAL;
- SUSPENSÃO/DIREÇÃO (INCLUINDO ALINHAMENTO
E BALANCEAMENTO), FREIOS, TRAÇÃO E
TRANSMISSÃO;
- MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO;
- REPARAÇÃO, CORREÇÃO, REMOÇÃO,
RECONSTRUÇÃO OU SUBSTITUIÇÃO, POR SUA
CONTA, NO TOTAL OU EM PARTE, DE PEÇAS OU
PARTES EM QUE SE VERIFIQUEM VÍCIOS, DEFEITOS
OU INCORREÇÕES RESULTANTES DA EXECUÇÃO
DOS SERVIÇOS E/OU MATERIAIS EMPREGADOS.

h 2.000,00  IVEPEÇAS 0,0000 138,50    277.000,00

Total do Participante -------->
_________________________

277.000,00

LOTE:  4

Item

Participante:

Especificação

526 - AUTO MECANICA BRUGALLI LTDA. - ME

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

4 REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO MECÂNICA DA FROTA DE
CAMINHOES DO MUNICÍPIO DE CORONEL
FREITAS/SC E TODOS OS QUE FOREM ADQUIRIDOS,
CEDIDOS OU EMPRESTADOS,  COMPREENDENDO
OS SEGUINTES SERVIÇOS:
- LANTERNAGEM E PINTURA;
- VIDRAÇARIA, INCLUINDO MONTAGEM E
DESMONTAGEM;
- MECÂNICA EM GERAL (REFERENTE A TODO O
VEÍCULO);
- IGNIÇÃO, CARBURAÇÃO E INJEÇÃO;
- PARTE ELÉTRICA E ELETRÔNICA EM GERAL;
- SUSPENSÃO/DIREÇÃO (INCLUINDO ALINHAMENTO
E BALANCEAMENTO), FREIOS, TRAÇÃO E
TRANSMISSÃO;
- MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO;
- REPARAÇÃO, CORREÇÃO, REMOÇÃO,
RECONSTRUÇÃO OU SUBSTITUIÇÃO, POR SUA
CONTA, NO TOTAL OU EM PARTE, DE PEÇAS OU
PARTES EM QUE SE VERIFIQUEM VÍCIOS, DEFEITOS
OU INCORREÇÕES RESULTANTES DA EXECUÇÃO
DOS SERVIÇOS E/OU MATERIAIS EMPREGADOS.

h 3.000,00  0,0000 124,97    374.910,00

Total do Participante -------->
_________________________

374.910,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE CORONEL FREITAS

CNPJ:

AV. SANTA CATARINA, 1022

C.E.P.:

83.021.824/0001-75

89840-000 - Coronel Freitas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  47/2019 - PR

70/2019

70/2019

13/06/2019

Folha:  4/4

LOTE:  5

Item

Participante:

Especificação

12135 - GAUCHINHO MAQUINAS E IMPLEMENTOS LTDA ME

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

5 REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO MECÂNICA DA FROTA DE MÁQUINAS
PESADAS DO MUNICÍPIO DE CORONEL FREITAS/SC
E TODOS OS QUE FOREM ADQUIRIDOS, CEDIDOS
OU EMPRESTADOS, COMPREENDENDO OS
SEGUINTES SERVIÇOS:
- LANTERNAGEM E PINTURA;
- VIDRAÇARIA, INCLUINDO MONTAGEM E
DESMONTAGEM;
- MECÂNICA EM GERAL (REFERENTE A TODO O
VEÍCULO);
- IGNIÇÃO, CARBURAÇÃO E INJEÇÃO;
- PARTE ELÉTRICA E ELETRÔNICA EM GERAL;
- SUSPENSÃO/DIREÇÃO (INCLUINDO ALINHAMENTO
E BALANCEAMENTO), FREIOS, TRAÇÃO E
TRANSMISSÃO;
- MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO;
- REPARAÇÃO, CORREÇÃO, REMOÇÃO,
RECONSTRUÇÃO OU SUBSTITUIÇÃO, POR SUA
CONTA, NO TOTAL OU EM PARTE, DE PEÇAS OU
PARTES EM QUE SE VERIFIQUEM VÍCIOS, DEFEITOS
OU INCORREÇÕES RESULTANTES DA EXECUÇÃO
DOS SERVIÇOS E/OU MATERIAIS EMPREGADOS.

h 3.000,00  0,0000 138,67    416.010,00

Total do Participante -------->
_________________________

416.010,00

Total Geral ----------------------> 1.247.800,00

 COMISSÃO:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento,  da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos
representantes das proponentes.

 CAROLINA ROSALEN PIVA

CAMAR FATIMA VALANDRO TOFOLI

RAQUEL LAMP MILANI

PAULO CESAR STRADA

SIMONE ZANELLA STRADA

Coronel Freitas,  8  de  Julho  de  2019

 - ........................................ - Pregoeiro(a)

 - ........................................ - membro

 - ........................................ - membro

 - ........................................ - membro

 - ........................................ - membro